
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA I 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 295 del 09/07/2019 

REGISTRO GENERALE N. 295 del 09/07/2019 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 43 del 09/07/2019 
Proposta n. 500 del 09/07/2019 

 
OGGETTO: 4822236B06 - SERVIZIO DI IGIENE URBANA ED AMBIENTALE - IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE ADEGUAMENTO ISTAT 2017 E 2018 TAC ECOLOGICA SRL 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 28.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione  relativo al periodo 2019/2021  e che con delibera di C.C. 
n. 3 in pari data  è stata approvata la relativa nota di aggiornamento; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 29.03.2019 è stata deliberata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la  determinazione N° 175 in data 24.05.2013 con la quale si è aggiudicato in via definitiva il Servizio 
di Igiene Urbana ed ambientale (con il sistema del porta a porta) e Fornitura attrezzature all’operatore TAC 
ECOLOGICA SRL con sede a Falvaterra (FR) Via S.P. per Pastena n. 6 – Codice Fiscale 01792130609 

DATO ATTO, che con determina N° 332 in data 01.10.2013, in considerazione dell'importo di 
aggiudicazione e delle durata quinquennale del servizio, nonché delle modalità di pagamento previste dal 
contratto, si è proceduto alla prenotazione della relativa spesa con riferimento a ciascuna annualità del 
servizio nel modo seguente: 

Canone S.I.U - Netto IVA (10%) Totale inclusa IVA 

2013 € 95.755,24 € 9.575,52 105.330,76 

2014 € 208.920,52 € 20.892,05 229.812,57 

2015 € 208.920,52 € 20.892,05 229.812,57 

2016 € 208.920,52 € 20.892,05 229.812,57 

2017 € 208.920,52 € 20.892,05 229.812,57 

Fino al 14 07.2018 € 113.165,28 € 11.316,53 124.481,81 

Totale € 1.044.602,60 € 104.460,25 1.149.062,85 

CONSIDERATO CHE il contratto sottoscritto tra le parti per la gestione del Servizio di Igiene Urbana ed 
ambientale, all’art. 38 del Capitolato Speciale d’Appalto recita “ sono espressamente escluse rivalutazioni 
del prezzo dell’appalto fatta eccezione per la rivalutazione secondo l’indice medio d’aumento dei prezzi al 
consumo (FOI) rilevato dall’ISTAT a decorrere dal secondo anno successivo all’aggiudicazione”. 

VISTE le  seguenti fatture: 

- n.29/E del 3/02/2018 di €. 1.155,96 per adeguamento istat - periodo di riferimento gennaio 2017 dicembre 
2017; 

- n.48/E del 31/01/2019 di €. 1.378,87 per adeguamento istat - periodo di riferimento Gennaio 2018 
dicembre 2018 

per un totale di €. 2.534,83 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 295 del 09/07/2019 

  

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, e Codice 
Identificativo Gara fornito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

 la conformità, a leggi, statuto; 

 
VERIFICATA, altresì: 

 la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di nomina a responsabile di 
area tecnica I 

 l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 
er l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 1. del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione. Aggiornamento 2019/2021 approvato con deliberazione giuntale n.5 del 22.01.2019 

 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D'Oro, approvato con Delibera di 
G.C. n.04 del 23/01/2014 

  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
di RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza nei 
limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 
e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa; 
 
di INDIVIDUARE  il Responsabile del procedimento nella persona dell’Arch. Luana Pagnottella e che la 
stessa, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non si trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 
Cap./Art. 1580-0 Descrizione 

Spese per la gestione di raccolta e discarica rifiuti 

Intervento 1010303 Miss./Progr. 01/08 PdC finanziario 1.03.02.19.005 

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr.  

SIOPE 1313 CIG 4822236B06 

 
 

CUP  

Creditore TAC ECOLOGICA SRL 

Causale CANONE ADEGUAMENTO ISTAT 2017 E 2018 

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n. 
 Importo 2.534,83 Frazionabile in 

12° 
 no 

di LIQUIDARE e pagare alla ditta TAC ECOLOGICA SRL, con sede in Falvaterra (FR) Via S.P. per Pastena 
n. 6 – Codice Fiscale 01792130609 la somma complessiva imponibile di €. 2.534,83 inclusa IVA (10%) a 
saldo delle fatture richiamate in premessa 

Fornitore Fattura Importo Capitolo CIG/CUP 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 295 del 09/07/2019 

(inclusa IVA) 

TAC ECOLOGICA SRL  n.29/E del 03/02/2018 € 1.155,96 Cap. 1580-0 4822236B06 

 n.48/E del 31/01/2019 €. 1.378.87   

 
 
di IMPUTARE la spesa complessiva di €. 2.534,83 in relazione alla esigibilità della obbligazione, al capitolo 
1580-0 Spese per la gestione di raccolta e discarica rifiuti del bilancio corrente esercizio; 
 
 
 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 500 del 09/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Arch.  PAGNOTTELLA LUANA in data 

09/07/2019. 

 

 Arch.  PAGNOTTELLA LUANA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 500 del 09/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1580 475 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005 

Contratti di servizio per il 

conferimento in discarica dei 

rifiuti 

2.534,83 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 295 del 09/07/2019 

il 09/07/2019. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 676 

Il 12/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 295 del 09/07/2019 con oggetto: 

4822236B06 - SERVIZIO DI IGIENE URBANA ED AMBIENTALE - IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE ADEGUAMENTO ISTAT 2017 E 2018 TAC ECOLOGICA SRL 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  SALVI GIANLUCA il 12/09/2019.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


